

## U.P. Higher Judicial Service (Preliminary) Examination - 2018 (Part-II)

Roll No.....  
Signature.....

701-113 59

Time : 2 hours  
Marks : 100

### PAPER-[B]

✓ - by HC - key

✓ - by self - to mark

- Notes :**
- (i) All questions are to be attempted.
  - (ii) Each question carries equal mark.
  - (iii) Answers are to be given by blackening the correct option in the O.M.R. Sheet.
  - (iv) Each question has only one correct answer / option.
  - (v) If there is any conflict / difficulty in understanding the nature of the questions, the questions framed in English shall prevail and answer to the question will be considered and assessed in the light of the question in English.

- टिप्पणी :**
- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
  - (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।
  - (iii) उत्तर ओ0एम0आर0 शीट में सही विकल्प को काला (ब्लैकिंग) करके दिये जायेंगे।
  - (iv) प्रत्येक प्रश्न का केवल एक उत्तर/विकल्प सही है।
  - (v) यदि किसी प्रश्न या उसकी प्रकृति को समझने में कोई कठिनाई होती है तो अंग्रेजी में दिये गये प्रश्न को आधार माना जायेगा तथा इस प्रकार के प्रश्नों के उत्तर का मूल्यांकन अंग्रेजी में दिये गये प्रश्न के प्रकाश में किया जायेगा।

1. If a person is dispossessed without his consent of immovable property otherwise than in due course of law, he may file a suit to recover possession under Section 6 of the Specific Relief Act within :

यदि कोई व्यक्ति अपनी सहमति बिना स्थावर सम्पत्ति से विधि के सामान्य अनुक्रम से अन्यथा बेकब्जा कर दिया जाए तो वह कब्जा प्रत्युद्धरण हेतु विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम की धारा 6 के अन्तर्गत वाद द्वारा प्रस्तुत कर सकता है :

- (A) three months from the date of dispossession  
बेकब्जा किए जाने की तारीख से तीन मास के भीतर
- ✓(B) six months from the date of dispossession ✓  
बेकब्जा किए जाने की तारीख से छह मास के भीतर
- (C) twelve months from the date of dispossession  
बेकब्जा किए जाने की तारीख से बारह मास के भीतर
- (D) three years from the date of dispossession  
बेकब्जा किए जाने की तारीख से तीन वर्ष के भीतर

2. The prescribed period of limitation for preferring an appeal under Section 28 of the Hindu Marriage Act is :

हिन्दू विवाह अधिनियम की धारा 28 के अन्तर्गत अपील किये जाने का विहित परिसीमा काल

है :

- ✓(A) thirty days  
तीस दिन
- (B) sixty days  
साठ दिन
- ✓(C) ninety days ✓  
नब्बे दिन
- (D) one hundred & twenty days  
एक सौ बीस दिन

3. Where the prescribed period of limitation for any application is expiring on a holiday, the application :

जहाँ कि किसी आवेदन के लिए विहित काल का अवसान किसी अवकाश के दिन हो रहा हो वहाँ आवेदन :

- (A) should be made a day prior to holiday  
अवकाश के दिन से एक दिन पूर्व किया जाना चाहिये
- ✓(B) may be made on the day when the Court re-opens  
उस दिन किया जा सकता है जिस दिन न्यायालय फिर खुले
- (C) may be made within thirty days of re-opening of the Court  
न्यायालय खुलने के तीस दिन के भीतर किया जा सकता है
- (D) may be made on any day after the Court re-opens  
न्यायालय खुलने के पश्चात् किसी भी दिन किया जा सकता है

4. A sues B for negligence in providing him with a carriage for hire not reasonably fit for use, whereby A was injured. The fact that B was habitually negligent about the carriages which he let to hire is :

अ ऐसी उपेक्षा के लिए ब पर वाद लाता है जो ब ने उसे युक्तियुक्त रूप से अनुपयोग्य गाड़ी भाड़े पर देने द्वारा की, जिससे अ को क्षति हुई थी। यह तथ्य कि ब उन गाड़ियों के बारे में जिन्हें वह भाड़े पर देता था, अभ्यासतः उपेक्षायुक्त था :

- (A) relevant ✓  
सुसंगत है

s.14 ill (a) irrelevant

- (B) irrelevant  
विसंगत है
- (C) neither relevant nor irrelevant  
न तो सुसंगत है न ही विसंगत है
- (D) relevant as well as irrelevant  
सुसंगत भी है व विसंगत भी है

5. **The doctrine of estoppel means :**

विबन्ध के सिद्धान्त से तात्पर्य है :

- (A) not to make statement in consonance to the earlier statement  
पूर्व कथन के अनुरूप कथन नहीं करना
- (B) restriction to make statement contrary to the earlier statement/admission  
पूर्व में किये गये कथन/स्वीकृति के विपरीत कथन करने से रोक
- (C) res judicata  
पूर्व न्याय
- (D) vague statement  
अस्पष्ट कथन

6. **An accused in police custody, informs to the Station House Officer that the key by which he opened the safe and committed theft is kept by him in the patio of his house.**

**To what extent this information can be proved ?**

पुलिस अभिरक्षा में एक अभियुक्त थानाधिकारी को सूचित करता है कि वह चाबी जिसके द्वारा उसने तिजोरी को खोलकर चोरी की है, उसने अपने घर के आंगन में रखी है। यह सूचना किस सीमा तक साबित की जा सकेगी ?

- (A) for committing an offence of theft  
चोरी का अपराध कारित करने की
- (B) for opening lock of safe  
तिजोरी का ताला खोलने की
- (C) for committing theft by opening safe and destroying evidence  
तिजोरी का ताला खोलकर चोरी करने एवं साक्ष्य नष्ट करने की
- (D) for keeping the key in patio of house  
चाबी को घर के आंगन में रखने की

7. **In a trial, while explaining any circumstances appearing in evidence against him, an accused of committing murder states that due to grave and sudden provocation he was deprived of the power of self-control and thus, gave a single lathi blow to A, causing his death.**

**The burden to prove grave and sudden provocation is on :**

किसी विचारण में अपने विरुद्ध साक्ष्य में प्रकट होने वाली किन्हीं परिस्थितियों का स्पष्टीकरण करते हुए, हत्या करने का अभियुक्त यह कथन करता है कि गम्भीर और अचानक प्रकोपन के कारण वह आत्मसंयम की शक्ति से वंचित हो गया व इस कारण उसने अ को लाठी की एक चोट पहुंचाई जिससे उसकी मृत्यु हो गई।

गम्भीर और अचानक प्रकोपन को साबित करने का भार है :

- (A) The Prosecution  
अभियोजन पर
- (B) The Investigating Agency  
अनुसंधान करने वाली एजेन्सी पर
- (C) The Court



(D) न्यायालय पर  
The Accused  
अभियुक्त पर

8. During the course of trial of a rape case, a person present in Court causes a knife injury to another person before the Court. The Judge before whom the incident took place :

एक बलात्कार के प्रकरण में, विचारण के दौरान न्यायालय में उपस्थित एक व्यक्ति, न्यायालय के समक्ष चाकू द्वारा अन्य व्यक्ति को उपहति कारित करता है। वह न्यायाधीश जिसके समक्ष यह घटना हुई :

(A) may not be called in evidence  
साक्ष्य में नहीं बुलाया जा सकता है

(B) may be called in evidence only under special order of a higher Court  
किसी उच्चतर न्यायालय के विशेष आदेश के अधीन ही साक्ष्य में बुलाया जा सकता है

(C) may be examined as a witness  
एक साक्षी के रूप में परीक्षित किया जा सकता है

(D) may be called in evidence, only if the trial of that incident is going on before a higher Court  
यदि उक्त घटना का विचारण किसी उच्चतर न्यायालय में हो रहा है, तब ही साक्ष्य में बुलाया जा सकता है

9. For the purpose of the Code of Criminal Procedure, 1973, who from amongst the following, may determine the language of each Court in the State other than the High Court ?

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के प्रयोजन निम्न में से कौन, राज्य के अन्दर उच्च न्यायालय से भिन्न प्रत्येक न्यायालय की भाषा अवधारित कर सकता है ?

(A) The High Court of the State  
राज्य का उच्च न्यायालय

(B) The Supreme Court of India  
भारत का सर्वोच्च न्यायालय

(C) The State Government  
राज्य सरकार

(D) The Legislative Assembly of the State  
राज्य की विधान सभा

10. The offence affecting the socio-economic condition of the country, to which plea bargaining is not applicable, shall be notified by :

वह अपराध जो देश की सामाजिक आर्थिक स्थिति को प्रभावित करते हैं, जिन पर अभिवाक् चर्चा लागू नहीं है, को अधिसूचित किया जायेगा :

(A) The State Government  
राज्य सरकार द्वारा

(B) The Scheduled Castes/Scheduled Tribes Commission  
अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति द्वारा

(C) The Human Rights Commission  
मानवाधिकार आयोग द्वारा

(D) The Central Government  
केन्द्र सरकार द्वारा

11. In a criminal trial, without producing the Chemical Examiner to the

**Government, the report given by him upon a thing duly submitted for analysis in the course of any proceeding under the Code of Criminal Procedure :**

एक आपराधिक विचारण में, बगैर सरकार के रासायनिक परीक्षक को प्रस्तुत किये, उसके द्वारा दण्ड प्रक्रिया संहिता के अधीन किसी कार्यवाही के दौरान विश्लेषण के लिए सम्यक् रूप से भेजी गई किसी चीज के बारे में दी गई रिपोर्ट को :

- (A) cannot be used as evidence  
साक्ष्य में उपयोग में नहीं लिया जा सकता है
- (B) can be used as evidence only in summons cases  
मात्र सम्मन प्रकरणों में साक्ष्य में उपयोग में लिया जा सकता है
- (C) can be used as evidence  
साक्ष्य में उपयोग में लिया जा सकता है
- (D) can be used only to refresh memory of the investigating officer coming in evidence  
साक्ष्य में आये अनुसंधान अधिकारी की स्मृति ताजा किये जाने मात्र तक उपयोग में लिया जा सकता है

**12. In cases tried by the Court of Sessions or a Chief Judicial Magistrate, the Court or such Magistrate, as the case may be, shall forward a copy of its or his finding and sentence, if any, to :**

ऐसे मामले में, जिनका विचारण सेशन न्यायालय या मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट द्वारा किया गया है, यथास्थिति, न्यायालय या मजिस्ट्रेट अपने निष्कर्ष और दण्डादेश की, यदि कोई हो, प्रति अग्रेषित करेगा :

- (A) The Superintendent of Police in the area of whom the crime concerned was committed  
उस पुलिस अधीक्षक को, जिसके क्षेत्र में सम्बद्ध अपराध कारित किया गया हो
- (B) The Police Station that conducted the investigation of the crime concerned  
उस पुलिस थाने को जिसने सम्बद्ध अपराध में अनुसंधान किया हो
- (C) The High Court to which the trial Court is subordinate  
उस उच्च न्यायालय को, विचारण न्यायालय जिसके अधीनस्थ हो
- (D) The District Magistrate within whose local jurisdiction the trial is held  
उस जिला मजिस्ट्रेट को जिसकी स्थानीय अधिकारिता के भीतर विचारण किया गया हो

**13. A statement under Section 164 of the Code of Criminal Procedure may be recorded by :**

दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 164 के अधीन कथन दर्ज किया जा सकता है :

- (A) An Executive Magistrate  
एक कार्यपालक मजिस्ट्रेट द्वारा
- (B) A Police Officer  
एक पुलिस अधिकारी द्वारा
- (C) A Judicial Magistrate or a Metropolitan Magistrate  
एक न्यायिक मजिस्ट्रेट या महानगर मजिस्ट्रेट द्वारा
- (D) All the officers named above  
उपरोक्त सभी अधिकारियों द्वारा

**14. The term "unlawful assembly" means :**

"विधि विरुद्ध जमाव" से अभिप्राय है :

- (A) An assembly of five or more persons  
पांच या पांच से अधिक व्यक्तियों का जमाव
- (B) An assembly of five or more persons armed with lethal weapons  
पांच या पांच से अधिक व्यक्तियों का घातक हथियारों के साथ जमाव



- (C) ✓ An assembly of five or more persons with a common object of doing a crime  
अपराध कारित करने के समान उद्देश्य से पांच या पांच से अधिक व्यक्तियों का जमाव
- (D) An assembly of minimum two persons having common intention to commit a crime  
अपराध कारित करने के समान आशय से कम से कम दो व्यक्तियों का जमाव

X 15. In Indian Penal Code, the pronoun 'he' and its derivatives are used for :  
भारतीय दण्ड संहिता में पुल्लिंग वाचक शब्द प्रयोग किये गये हैं :

- (A) ✓ Male  
नर हेतु
- (B) Female  
नारी हेतु
- (C) ✓ Any person whether male or female  
हर व्यक्ति हेतु चाहे वह नर हो या नारी
- (D) Such words are not used in the Code  
ऐसे शब्दों का उपयोग इस संहिता में नहीं है

16. "Mens rea has no place while determining penal liability under Section 138 of the Negotiable Instruments Act, 1881". This statement is :

"परक्राम्य लिखित अधिनियम, 1881 की धारा 138 के अधीन दाण्डिक उत्तरदायित्व का निर्धारण करने में अपराधिक मनःस्थिति का कोई स्थान नहीं है। यह कथन :

- (A) ✓ Correct  
सही है
- (B) Wrong  
गलत है
- (C) Partly correct  
अंशतः सही है
- (D) Depends upon facts of the case  
प्रकरण के तथ्यों पर निर्भर करेगा

17. Specific performance of any contract may be ordered where :

- (A) ✓ There exists no standard for ascertaining actual damage by non-performance of the act to be done  
संविदा की विनिर्दिष्ट पालना का आदेश दिया जा सकता है, जहाँ :  
किए जाने वाले कार्य के अपालन द्वारा कारित वास्तविक नुकसान का अभिनिश्चय करने के लिए कोई मानक विद्यमान न हो
- (B) Compensation in money is adequate relief  
धन के रूप में प्रकरण यथायोग्य अनुतोष हो
- (C) The performance of the contract involves performance of continuous duty which the Court cannot supervise  
संविदा जिसके पालन में ऐसा सतत्-कर्तव्य का पालन अन्तर्वलित हो जिसका न्यायालय पर्यवेक्षण न कर सके
- (D) The contract is by its nature determinable  
संविदा अपनी प्रकृति से ही पर्यवसेय हो

X 18. A partnership firm is :

- (A) ✓ A distinct legal entity from its partners  
एक भागीदारी फर्म है :  
अपने भागीदारों से अलग एक विधिक इकाई
- (B) An independent juristic person

- एक स्वतन्त्र विधिक व्यक्तित्व
- (C) An agent of its partners  
अपने भागीदारों की अभिकर्ता
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

19. In view of Section 105 of the Transfer of Property Act, 1882 a lease of immovable property is a transfer of :

सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 की धारा 105 के मद्देनजर स्थावर सम्पत्ति का पट्टा एक अन्तरण है :

- (A) a right to enjoy such property in consideration of a price paid or promised or of money, a share of crops, service or any other thing of value  
जिसमें किसी दी गई कीमत या दिये जाने के वचन, अथवा धन, फसलों के अंश, सेवा अथवा किसी अन्य मूल्यवान वस्तु के प्रतिफल पर उस सम्पत्ति के उपयोग के अधिकार का अन्तरण हो
- (B) an interest in specific immovable property for securing the payment of money advanced  
जिसमें उधार दिये गये धन के संदाय को प्रतिभूत करने के प्रयोजन से विनिर्दिष्ट स्थावर सम्पत्ति में हित का अन्तरण हो
- (C) ownership in consideration of price paid or promised  
जिसमें दी गई कीमत या दिये जाने के वचन के प्रतिफल में स्वामित्व का अन्तरण हो
- (D) certain immovable property, made voluntarily and without consideration  
जिसमें निश्चित स्थावर सम्पत्ति का स्वेच्छया और प्रतिफल के बिना अन्तरण हो

20. Which Article of the Constitution of India provides that the law declared by the Supreme Court of India shall be binding on all courts within the territory of India ?

भारत के संविधान का कौन सा अनुच्छेद उपबंध करता है कि भारत के उच्चतम न्यायालय द्वारा घोषित विधि भारत के राज्यक्षेत्र के भीतर सभी न्यायालयों पर आबद्धकर होगी ?

- (A) Article 141  
अनुच्छेद 141
- (B) Article 139-A  
अनुच्छेद 139-क
- (C) Article 140  
अनुच्छेद 140
- (D) Article 142  
अनुच्छेद 142

21. The Commissioner appointed under the provisions of Order XVIII of the Code of Civil Procedure for the purposes of recording of evidence cannot:

व्यवहार प्रक्रिया संहिता के आदेश 18 के अन्तर्गत साक्ष्य अभिलिखित करने के लिए नियुक्त कमिश्नर नहीं कर सकता है :

- (A) re-examine a witness  
साक्षी की पुनः परीक्षा
- (B) decide objections raised during the recording of evidence  
साक्ष्य लेखबद्ध किए जाने के दौरान उठाए गए कोई आक्षेप का निर्णय
- (C) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं
- (D) both (A) and (B)  
(A) एवं (B) दोनों



X 22. "Dominant heritages" under the Easements Act, 1882 means :  
सुखाचार अधिनियम, 1882 के अधीन "अधिष्ठायी सम्पत्तियों" से अभिप्रेत है :

- (A) ✓ the land for the beneficial enjoyment of which the right exists  
वह भूमि जिसके फायदाप्रद उपयोग के लिये अधिकार विद्यमान है ✓
- (B) the land on which the liability is imposed ✓  
वह भूमि जिस पर भार अधिरोपित है ✓
- (C) both (A) and (B)  
(A) एवं (B) दोनों
- (D) neither (A) nor (B)  
(A) एवं (B) दोनों ही नहीं

23. Whether a valid adoption under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956, can be cancelled by the adoptive father or mother or any other person ?

क्या हिन्दु दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम, 1956 में एक विधिमान्यतः दत्तक, दत्तक पिता या माता या किसी अन्य व्यक्ति द्वारा रद्द किया जा सकता है ?

- (A) Yes  
हाँ
- (B) ✓ No  
नहीं
- (C) Only by adoptive mother  
केवल दत्तक माता द्वारा
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

X 24. A, a public servant, having charge of translation of a document, makes an incorrect translation of a document with an intent to cause injury to B. The offence committed by A is :

एक लोकसेवक अ, दस्तावेज का अनुवाद करने का भार वहन करते हुए, दस्तावेज का अशुद्ध अनुवाद ब को क्षति कारित करने के आशय से करता है। अ द्वारा किया गया अपराध है :

- (A) non-cognizable ✓  
असंज्ञेय
- (B) non-bailable  
अजमानतीय
- (C) ✓ non-compoundable  
अशमनीय
- (D) all the above  
उपरोक्त सभी

X 25. Which of the following case upheld the constitutionality of Sections 499 and 500 of the Indian Penal Code ?

निम्न में से किस मामले में धारा 499 व 500 भारतीय दण्ड संहिता की संवैधानिकता की पुष्टि की गई है ?

- (A) ✓ Subramanian Swamy v. Union of India, Ministry of Law and others, 2016 (2) MLJ (Crl) 542  
सुब्रमण्यन स्वामी बनाम भारत संघ, 2016 (2) एम एल जे (क्रि) 542
- (B) Jacob Mathew v. State of Punjab and another, (2005) 6 SCC 1  
जैकब मैथ्यू बनाम पंजाब राज्य व अन्य, (2005) 6 एस सी सी 1
- (C) Brij Bhushan v. State of Delhi, AIR 1952 SC 329



- (D) बृज भूषण बनाम दिल्ली राज्य, ए आई आर 1952 एस सी 329  
 Manoj Narula v. Union of India, (2014) 9 SCC 1  
 मनोज नरुला बनाम भारत संघ, (2014) 9 एस सी सी 1

26. The Court, after the commencement of prosecution evidence, allows the Assistant Public Prosecutor to withdraw the prosecution. The accused shall be :

न्यायालय, अभियोजन साक्ष्य प्रारम्भ होने के पश्चात् सहायक लोक अभियोजक को अभियोजन वापस लेने की अनुमति देता है। अभियुक्त को किया जाएगा :

- (A) released  
रिहा
- (B) discharged  
उन्मोचित
- (C) ✓ acquitted  
दोषमुक्त
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

27. Under Section 428 of Code of Criminal Procedure, which of the following period of detention undergone by the accused shall be set-off against the sentence of imprisonment in a case :

धारा 428 दण्ड प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत, निम्न में से भोगी गई निरोध की किस अवधि को, उस मामले में कारावास के दण्डदेश के विरुद्ध मुजरा किया जाएगा :

- (A) period of detention undergone in default of payment of fine  
जुर्माने के संदाय में व्यतिक्रम में भोगी गई निरोध अवधि को
- (B) ✓ period of detention undergone during investigation and trial of that case  
उस मामले के अन्वेषण व विचारण के दौरान भोगी गई निरोध अवधि को
- (C) period of detention undergone during investigation and trial of a similar case  
सदृश्य मामले के अन्वेषण व विचारण के दौरान भोगी गई निरोध अवधि को
- (D) all the above  
उपरोक्त सभी

28. Which of the following statement is not correct ?

निम्न में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (A) The non-examination of the doctor endorsing the dying declaration, does not always affect the evidentiary value of the dying declaration  
मृत्युकालिक कथन पृष्ठांकित करने वाले डॉक्टर का परीक्षण नहीं होने से मृत्युकालिक कथन के साक्ष्यिक मूल्य पर हमेशा प्रभाव नहीं पड़ता ✓
- (B) Non-signing of the dying declaration by a literate declarant unable to sign, does not render the veracity of dying declaration doubtful  
हस्ताक्षर करने में असमर्थ पढ़े-लिखे कथनकर्ता द्वारा मृत्युकालिक कथन पर हस्ताक्षर नहीं करने से मृत्युकालिक कथन की सत्यशीलता संदेहास्पद नहीं होती
- (C) ✓ When the relatives of the declarant are present during dying declaration, the dying declaration would not be relevant  
जब मृत्युकालिक कथन के दौरान, कथनकर्ता के रिश्तेदार मौजूद हों तो मृत्युकालिक कथन सुसंगत नहीं होगा
- (D) The statements recorded in F.I.R. may be treated as dying declaration ✓  
प्रथम सूचना रिपोर्ट में अभिलिखित कथन को मृत्युकालिक कथन माना जा सकता है

29. Under which of the following conditions, a leading question may be asked

X **during examination-in-chief with the permission of the Court ?**

निम्न में से कौन सी परिस्थिति में मुख्य परीक्षण के दौरान न्यायालय की अनुमति से सूचक प्रश्न पूछे जा सकते हैं ?

- (A) In matters which are disputed or not introductory  
उन बातों के बारे में जो विवादित हैं या पुनःस्थापना के रूप में नहीं हैं
- (B) ✓ When matter in question is sufficiently proved  
जब प्रश्नगत बात पर्याप्त रूप से साबित है
- (C) Under both of the above conditions  
उपरोक्त दोनों परिस्थितियों में
- (D) ✓ Under none of the above conditions  
उपरोक्त में से किसी परिस्थिति में नहीं

30. **Subject to contract between the partners, a firm is dissolved :**

साझेदारों के मध्य हुई संविदा के अध्यक्षीन साझेदारी फर्म विघटित होगी :

- (A) if constituted for a fixed term, by the expiry of that term ✓  
यदि वह किसी नियत अवधि के लिए गठित की गई हो तो उस अवधि के अवनान पर
- (B) if constituted to carry out one or more adventures or undertakings, by the completion thereof ✓  
यदि वह एक या अधिक प्रोद्यमों या उपक्रमों को चलाने के लिए गठित की गई हो तो उसके या उनके पूर्ण हो जाने पर
- (C) by the death of a partner ✓  
किसी भागीदार की मृत्यु हो जाने पर
- (D) ✓ all the above  
उपरोक्त सभी

31. **Finder of lost goods under Indian Contract Act, 1872 is a :**

भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 में खोये हुए माल को पाने वाला है :

- (A) bailor  
उपनिधाता
- (B) surety  
प्रतिभू
- (C) ✓ bailee  
उपनिहिती
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

X **32. Which of the following is correct statement in so far as Section 20 of the Code of Civil Procedure, 1908, is concerned ?**

→ जहाँ तक सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908, की धारा 20 का संबंध है, निम्न में से कौन सा कथन सही है ?

- (A) the suit has to be instituted in the Court of the lowest grade competent to try it  
वाद को उस निम्नतम श्रेणी के न्यायालय में संस्थित किया जाना चाहिए, जो उसका विचारण करने में सक्षम हो 15.
- (B) The suit has to be instituted in the Court within the local limits of whose jurisdiction the defendant actually and voluntarily resides or carries on business or personally works for gain 18  
वाद उस न्यायालय में संस्थित किया जावेगा, जिसकी स्थानीय सीमाओं के क्षेत्राधिकार में प्रतिवादी वास्तविक और स्वैच्छिक रूप से निवास करता है या कारोबार करता है या अभिलाभ के लिए स्वयं काम करता है



- (C) The suit has to be instituted in the Court within the local limits of whose jurisdiction, the cause of action wholly or in part arises  
वाद उस न्यायालय में संस्थित किया जावेगा, जिसकी स्थानीय सीमाओं के क्षेत्राधिकार में वाद हेतुक पूर्णतया या भागतः उत्पन्न होता है
- (D) All the above are correct  
उपरोक्त सभी सत्य है

33. In which of the following cases, did the Supreme Court uphold the validity of the Code of Civil Procedure Amendment Acts of 1999 and 2002 ?

निम्न में से किस मामले में उच्चतम न्यायालय द्वारा सिविल प्रक्रिया संहिता संशोधन अधिनियम, 1999 एवं 2002 की वैधता को जायज ठहराया ?

- (A) Delhi H.C. Bar Association v. UOI  
देहली हाईकोर्ट बार एसोसियेशन बनाम भारत संघ
- (B) Allahabad H.C. Bar Association v. UOI  
इलाहाबाद हाईकोर्ट बार एसोसियेशन बनाम भारत संघ
- (C) Salem Advocate Bar Association v. UOI  
सेलम एडवोकेट बार एसोसियेशन बनाम भारत संघ
- (D) P & H H.C. Bar Association v. UOI  
पंजाब एण्ड हरियाणा हाईकोर्ट बार एसोसियेशन बनाम भारत संघ

34. In which of the following mortgages, the mortgagor is required to deliver possession of the mortgaged property to the mortgagee ?

निम्न में से किस बंधक में बंधककर्ता को बंधक सम्पत्ति का कब्जा बंधकदार को सुपुर्द करना आवश्यक है ?

- (A) English mortgage  
अंग्रेजी बंधक
- (B) Mortgage by conditional sale  
सशर्त विक्रय द्वारा बंधक
- (C) Usufructuary mortgage  
भोग बंधक
- (D) Anomalous mortgage  
विलक्षण बंधक

35. Under Section 11 of the Hindu Marriage Act, 1955, the marriage may be declared null and void if :

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 11 के अन्तर्गत विवाह को अकृत्य एवं शून्य घोषित किया जा सकता है, यदि :

- (A) the parties are within the degrees of prohibited relationship  
पक्षकार प्रतिषिद्ध नातेदारी की डिग्रीयों में हो
- (B) at the time of the marriage, one of the parties was incapable of giving a valid consent to it in consequence of unsoundness of mind  
चित्त विकृत के परिणामस्वरूप कोई एक पक्षकार विवाह के समय विधिमान्य सहमति देने में असमर्थ हो
- (C) at the time of the marriage, one of the parties was subject to recurrent attacks of insanity  
कोई एक पक्षकार को विवाह के समय उन्मत्तता के बार-बार दौरे आते हो
- (D) in all the above circumstances  
उपरोक्त सभी परिस्थितियों में

36. A Hindu wife is entitled to claim maintenance after the death of her husband

from her father-in-law under :

एक हिन्दू पत्नी अपने पति की मृत्यु के पश्चात् अपने ससुर से भरण पोषण निम्न विधि में प्राप्त करने की अधिकारिणी है :

- (A) Section 25 of the Hindu Marriage Act, 1955  
हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 25 के अन्तर्गत
- (B) Section 24 of the Hindu Marriage Act, 1955  
हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 24 के अन्तर्गत
- (C) Section 19 of the Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956  
हिन्दू दत्तक तथा भरण पोषण अधिनियम, 1956 की धारा 19 के अन्तर्गत
- (D) Section 10 of the Hindu Succession Act, 1956  
हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 की धारा 10 के अन्तर्गत

37. Which of the following irregularities of a Magistrate, not empowered by law to do so, vitiates the proceedings ?

मजिस्ट्रेट द्वारा की गई निम्नलिखित में से कौन सी अनियमितताएं, जिसके लिए वह विधि द्वारा सशक्त नहीं है, कार्यवाही को दूषित करती है ?

- (A) To hold inquiry under Section 176 Code of Criminal Procedure  
दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 176 के तहत की गई जांच
- (B) To make over a case under Sub-Section (2) of Section 192 Code of Criminal Procedure  
दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 192 की उपधारा (2) के अधीन किसी मामले को हवाले करना
- (C) To take cognizance of an offence under clause (c) of sub-section (1) of Section 190 of the Code of Criminal Procedure  
दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 190 की उपधारा (1) के खण्ड (ग) के अधीन किसी अपराध का प्रसंज्ञान करना
- (D) To tender pardon to accomplice under Section 306 of the Code of Criminal Procedure  
दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 306 के अधीन सह-अपराधी को क्षमादान करना

38. Section 436-A of the Code of Criminal Procedure, 1973, provides for grant of bail to an accused pending trial if :

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 436-क एक अभियुक्त जिसके विरुद्ध अन्वीक्षा लम्बित है, की जमानत स्वीकार करने का प्रावधान करती है, यदि :

- (A) he has undergone detention for one-fourth period of imprisonment specified for the offence for which he is being tried  
वह अन्वीक्षाधीन अपराध के लिए विनिर्दिष्ट कारावास की एक चौथाई अवधि का निरोध भुगत चुका है
- (B) he has undergone detention for one-third period of imprisonment specified for the offence for which he is being tried  
वह अन्वीक्षाधीन अपराध के लिए विनिर्दिष्ट कारावास की एक तिहाई अवधि का निरोध भुगत चुका है
- (C) he has undergone detention for one-half period of imprisonment specified for the offence for which he is being tried  
वह अन्वीक्षाधीन अपराध के लिए विनिर्दिष्ट कारावास की आधी अवधि का निरोध भुगत चुका है
- (D) (A) and (B) above  
उपरोक्त में से (A) व (B)

39. Which of the following is not a "document" as per provisions of the Indian Evidence Act, 1872 ?

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के प्रावधानों के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा एक "दस्तावेज" नहीं है ?



- (A) A map  
एक मानचित्र
- (B) Words Lithographed  
शिलामुद्रित शब्द
- (C) Inscription on a stone  
शिला पर उत्कीर्ण लेख
- (D) A piece of metal with inscription that was used to cause fatal injury  
उत्कीर्ण लेखयुक्त धातु का एक टुकड़ा जिसका प्रयोग घातक चोट कारित करने के लिए किया गया

**40. As per provisions of Criminal Procedure Code, 1973, Court of Sessions, Judicial Magistrate of First Class, Metropolitan Magistrates and Executive Magistrates are class of :**

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के प्रावधानों के अनुसार, सेशन न्यायालय, प्रथम वर्ग न्यायिक मजिस्ट्रेट, महानगर मजिस्ट्रेट, महानगर मजिस्ट्रेट और कार्यपालक मजिस्ट्रेट वर्ग है :

- (A) Revenue Courts  
राजस्व न्यायालयों के
- (B) Civil Courts  
सिविल न्यायालयों के
- (C) Administrative Courts  
प्रशासनिक न्यायालयों के
- (D) Criminal Courts  
दण्ड न्यायालयों के

**41. Whether a Court of Sessions has power to add any person for trial without there being a committal order against such person ?**

क्या किसी सेशन न्यायालय को किसी ऐसे व्यक्ति को विचारण में शामिल करने की शक्ति है जिसके विरुद्ध सुपुर्दगी आदेश न हो ?

- (A) No  
नहीं
- (B) Yes  
हाँ
- (C) Depends upon facts of the case  
वाद के तथ्यों पर निर्भर करता है
- (D) On having permission from High Court  
उच्च न्यायालय से अनुमति प्राप्त होने पर

**42. A is a furniture producer at Saharanpur. B carries on business at Varanasi. B through his agent at Saharanpur, buys hundred chairs from A and requires A to deliver them to C at Saharanpur. B fails to pay the price of the chairs purchased.**

अ सहारनपुर में एक फर्नीचर निर्माता है। ब वाराणसी में कारोबार करता है। ब सहारनपुर में अपने अभिकर्ता के माध्यम से अ से सौ कुर्सियाँ खरीदता है और सहारनपुर में स को उनका परिदान करने को अ से अपेक्षा करता है। ब खरीदी गयी कुर्सियों की कीमत का भुगतान करने में असफल हो जाता है।

- (A) A may file suit only at Saharanpur  
अ केवल सहारनपुर में वाद दायर कर सकेगा
- (B) A may file suit only at Varanasi  
अ केवल वाराणसी में वाद दायर कर सकेगा
- (C) A may file suit either in Saharanpur or at Varanasi

A — S  
B — V.

- अ या तो सहारनपुर में या वाराणसी में वाद दायर कर सकेगा  
 (D) A may file a civil suit at Lucknow being capital of the Uttar Pradesh  
 अ उत्तर प्रदेश की राजधानी होने के नाते लखनऊ में एक सिविल वाद दायर कर सकेगा

**43. A lets a premises to B at a yearly rent of Rs. 50,000/-. The rent for whole of the years 2014, 2015, 2016 and 2017 is due and unpaid. A sues B in 2018 only for the rent due for 2014 and 2015.**

अ रु. 50,000/- के वार्षिक भाटक पर एक परिसर ब को किराये पर देता है। पूर्ण वर्ष 2014, 2015, 2016 एवं 2017 का भाटक बकाया है और उसका भुगतान नहीं हुआ है। अ केवल 2014 और 2015 के बकाया भाटक हेतु वर्ष 2018 में ब के विरुद्ध वाद लाता है।

- (A) A by separate suit afterwards may sue B for the rent due for 2016 and 2017  
 अ बाद में पृथक वाद द्वारा 2016 और 2017 के बकाया भाटक हेतु ब के विरुद्ध वाद ला सकेगा  
 (B) A by separate suit cannot afterwards sue B for the rent due for 2016 and 2017  
 अ बाद में पृथक वाद द्वारा 2016 और 2017 के बकाया भाटक हेतु ब के विरुद्ध वाद नहीं ला सकता है  
 (C) A by having leave from the Court sue B afterwards for the rent due for 2016 and 2017  
 अ बाद में न्यायालय की अनुमति प्राप्त करके 2016 और 2017 के बकाया भाटक हेतु ब के विरुद्ध वाद ला सकेगा  
 (D) A by consent of B may sue B afterwards for the rent due for 2016 and 2017  
 अ बाद में ब की सहमति से 2016 और 2017 के बकाया भाटक हेतु ब के विरुद्ध वाद ला सकेगा

**44. Which of the following wildlife sanctuaries is not situated in State of Uttar Pradesh ?**

निम्नलिखित वन्यजीव अभ्यारण्यों में से कौन सा उत्तर प्रदेश राज्य में स्थित नहीं है :

- (A) Nawabganj Bird Sanctuary  
 नवाबगंज पक्षी अभ्यारण्य  
 (B) Kaimur Wildlife Sanctuary  
 कैमूर वन्यजीव अभ्यारण्य  
 (C) Chandra Prabha Wildlife Sanctuary  
 चन्द्र प्रभा वन्यजीव अभ्यारण्य  
 (D) Kumbhalgarh Wildlife Sanctuary  
 कुम्भलगढ़ वन्यजीव अभ्यारण्य

**45. The special provisions to Finance Bills is provided under the Constitution of India in :**

भारत के संविधान के अन्तर्गत वित्त विधेयकों के बारे में विशेष उपबन्ध दिये गये हैं :

- (A) Article 114  
 अनुच्छेद 114 में  
 (B) Article 115  
 अनुच्छेद 115 में  
 (C) Article 116  
 अनुच्छेद 116 में  
 (D) Article 117  
 अनुच्छेद 117 में

**46. The oath is administered to the President of India by :**

भारत के राष्ट्रपति को किसके द्वारा शपथ दिलाई जाती है :



- (A) Speaker of Lok Sabha  
लोकसभा अध्यक्ष
- (B) Prime Minister of India  
भारत का प्रधानमंत्री
- (C) Attorney General of India  
भारत का महान्यायवादी
- (D) Chief Justice of India  
भारत के मुख्य न्यायमूर्ति

**47. The Chairman and Members of the Union Public Service Commission are appointed by :**

संघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष और सदस्यों की नियुक्ति किसके द्वारा की जाती है :

- (A) The Cabinet  
मंत्रिमण्डल
- (B) The Chief Justice of India  
भारत के मुख्य न्यायमूर्ति
- (C) The Prime Minister of India  
भारत का प्रधानमंत्री
- (D) The President of India  
भारत के राष्ट्रपति

**48. After death of a tenant, Hindu by religion, of a building covered by the Uttar Pradesh Urban Building (Regulation of Letting, Rent and Eviction) Act, 1972, who in presence of other heirs will not inherit the tenancy :**

उत्तर प्रदेश शहरी भवन (किराये पर देने, किराये तथा बेदखली का विनियमन) अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत आने वाले किसी भवन के किरायेदार, धर्म से हिन्दू की मृत्यु के पश्चात् कौन अन्य उत्तराधिकारियों की उपस्थिति में किरायेदारी उत्तराधिकार में प्राप्त नहीं करेगा :

- (A) Widow  
विधवा
- (B) Mother  
माता
- (C) Son  
पुत्र
- (D) Father  
पिता

**49. Rent under the Uttar Pradesh Urban Building (Regulation of Letting, Rent and Eviction) Act, 1972 would, in the absence of any contract in writing to the contrary, include :**

उत्तर प्रदेश शहरी भवन (किराये पर देने, किराये तथा बेदखली का विनियमन) अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत किसी प्रतिकूल लिखित संविदा के अभाव में किराये में शामिल है :

- (A) House Tax  
गृह कर
- (B) Water Tax  
जल कर
- (C) Sewerage Tax  
मलवहन कर
- (D) Electricity Charge  
विद्युत शुल्क

50. Which is **incorrect**: Six months notice under the proviso to sub-section (1) of Section 21 of the Uttar Pradesh Urban Building (Regulation of Letting, Rent and Eviction) Act, 1972 is :

निम्न में से कौन सा गलत है : उत्तर प्रदेश शहरी भवन (किराये पर देने, किराये तथा बेदखली का विनियमन) अधिनियम, 1972 की धारा 21 की उप-धारा (1) के परन्तुक के अन्तर्गत 6 माह का नोटिस है :

- (A) Mandatory  
आज्ञापक
- (B) Mandatory but could be waived by the tenant  
आज्ञापक किन्तु किरायेदार द्वारा इसकी छूट दी जा सकती है
- (C) Could be given before or after expiry of the period of three years of the purchase of the premises  
परिसर के क्रय से तीन वर्ष की अवधि की समाप्ति से पहले या बाद में दिया जा सकता है
- (D) Not required to be given if release application is filed after three years of purchase of the premises  
देने की आवश्यकता नहीं है यदि परिसर के क्रय के तीन वर्ष के पश्चात् निर्माण आवेदन दाखिल किया जाता है

51. Eviction order passed under Section 21 or 22 of the Uttar Pradesh Urban Building (Regulation of Letting, Rent and Eviction) Act, 1972 could be enforced through :

उत्तर प्रदेश शहरी भवन (किराये पर देने, किराये तथा बेदखली का विनियमन) अधिनियम, 1972 की धारा 21 अथवा 22 के अन्तर्गत पारित बेदखली आदेश का प्रवर्तन किसके माध्यम से किया जा सकता है :

- (A) District Judge  
जनपद न्यायाधीश
- (B) Rent Control and Eviction Officer  
किराया नियंत्रण एवं बेदखली अधिकारी
- (C) Prescribed Authority  
विनिर्दिष्ट प्राधिकारी
- (D) Concerned Police Station  
सम्बन्धित थाना

52. In case of bonafide dispute as regards the person entitled to receive rent, the tenant can deposit the rent under the Uttar Pradesh Urban Building (Regulation of Letting, Rent and Eviction) Act, 1972 before :

उत्तर प्रदेश शहरी भवन (किराये पर देने, किराये तथा बेदखली का विनियमन) अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत किराया पाने के हकदार व्यक्ति के बारे में किसी वास्तविक विवाद की स्थिति में किरायेदार किसके समक्ष किराया जमा कर सकता है :

- (A) The Prescribed Authority having jurisdiction  
क्षेत्राधिकार रखने वाला विनिर्दिष्ट प्राधिकारी
- (B) The District Magistrate  
जिलाधिकारी
- (C) The District Judge concerned  
सम्बन्धित जनपद न्यायाधीश
- (D) The Munsif having jurisdiction  
क्षेत्राधिकार रखने वाले मुन्सिफ



53. Which provision of the Uttar Pradesh Urban Building (Regulation of Letting, Rent and Eviction) Act, 1972 applies only to land let out where the tenant has erected permanent structure and incurred expense with landlord's consent ?

उत्तर प्रदेश शहरी भवन (किराये पर देने, किराये तथा बेदखली का विनियमन) अधिनियम, 1972 का कौन सा प्रावधान किराये पर दी गयी केवल भूमि पर लागू होगा जहाँ किरायेदार ने मकानदार की सहमति से स्थायी संरचना की है और व्यय किया है ?

- (A) Section 14  
धारा 14
- (B) Section 21  
धारा 21
- ✓ (C) Section 20 (2)  
धारा 20 (2)
- (D) Section 39  
धारा 39

× 54. Which is incorrect In a Development Area notified under the Uttar Pradesh Urban Planning and Development Act, 1973, the Development Authority has power to :

निम्न में से कौन सा गलत है : उत्तर प्रदेश नगर नियोजन और विकास अधिनियम, 1973 के अन्तर्गत अधिसूचित किसी विकास क्षेत्र में विकास प्राधिकरण को शक्ति प्राप्त है :

- (A) Prepare a master plan  
एक महायोजना तैयार करना
- (B) Carry out amendment in the master plan  
महायोजना में संशोधन करना
- (C) ✓ Change land uses or standards of population density  
भूमि के प्रयोगों अथवा जनसंख्या घनत्व के मानकों को परिवर्तित करना
- ✗ (D) Direct painting of facade of private buildings  
निजी भवनों के मुहार की पेन्टिंग का निर्देश देना

55. Completion Certificate, under the Uttar Pradesh Urban Planning and Development Act, 1973, if not granted or refused after service of statutory notice, is deemed to be granted after expiry of :

उत्तर प्रदेश नगर नियोजन और विकास अधिनियम, 1973 के अन्तर्गत पूर्णता प्रमाणपत्र, यदि जारी नहीं किया गया है या वैधानिक सूचना की तामीली के बाद अस्वीकार भी नहीं किया गया है, तो किस अवधि की समाप्ति के बाद उसे स्वीकार किया हुआ मान लिया जाता है :

- (A) Sixty Days  
साठ दिन
- (B) Six Months  
छः माह
- ✓ (C) Three Months  
तीन माह
- (D) One Month  
एक माह

× 56. Which is correct : An encroachment made on public land by a person belonging to weaker section after commencement of the Uttar Pradesh Urban Planning and Development (Amendment) Act, 1997 shall be :

निम्न में से कौन सा सही है : उत्तर प्रदेश नगर नियोजन और विकास (संशोधन) अधिनियम, 1997 के प्रारम्भ के पश्चात् कमजोर वर्ग से सम्बन्धित किसी व्यक्ति द्वारा सार्वजनिक

भूमि पर किया गया अतिक्रमण :

- (A) Regularized on such terms and conditions as may be prescribed  
ऐसे निबन्धनों और शर्तों पर, जैसा कि विहित किया जाए, विनियमित किया जायेगा
- (B) Rehabilitated by allotting alternative land  
वैकल्पिक भूमि आवंटित करके पुनर्वासित किया जायेगा
- (C) Evicted like any other person  
किसी अन्य व्यक्ति की तरह बेदखल किया जायेगा
- (D) Subjected to penalty  
दण्डित किया जायेगा

57. Which of the following proceedings will not abate upon publication of notification under sub-section (2) of Section 4 of the Uttar Pradesh Consolidation of Holdings Act, 1953 ?

उत्तर प्रदेश जोत चकबन्दी अधिनियम, 1953 की धारा 4 की उप-धारा (2) के अन्तर्गत अधिसूचना प्रकाशित होने पर निम्नलिखित कार्यवाहियों में से कौन सी उपशमित नहीं होगी ?

- (A) Proceeding for correction of revenue records  
राजस्व अभिलेखों के संशोधन हेतु कार्यवाही
- (B) Suit for cancellation of sale deed of the land defined under Section 3 (5) before the Civil Court  
सिविल न्यायालय के समक्ष धारा 3(5) के अन्तर्गत परिभाषित भूमि के विक्रय विलेख के निरस्तीकरण हेतु वाद
- (C) Writ Petition pending before High Court challenging the judgment of Board of Revenue passed in second appeal arising out of suit for partition under Section 176 of the Uttar Pradesh Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950  
उत्तर प्रदेश जमींदारी उन्मूलन एवं भूमि सुधार अधिनियम, 1950 की धारा 176 के अन्तर्गत बँटवारे हेतु वाद से उत्पन्न द्वितीय अपील में पारित राजस्व बोर्ड के निर्णय को चुनौती देते हुए उच्च न्यायालय के समक्ष लम्बित रिट याचिका
- (D) Suit for injunction in respect of agricultural land situated beyond the consolidation area  
चकबन्दी क्षेत्र से बाहर स्थित कृषि भूमि के संदर्भ में व्यादेश हेतु वाद

58. 'Land' under the Uttar Pradesh Consolidation of Holdings Act, 1953 means land used for :

उत्तर प्रदेश जोत चकबन्दी अधिनियम, 1952 के अन्तर्गत भूमि का तात्पर्य ऐसी भूमि से है जो उपयोग की जाती है :

- (A) agricultural  
कृषि के लिए
- (B) horticulture  
उद्यानकरण के लिए
- (C) house being part of holding  
घर जो जोत का हिस्सा हो
- (D) grove land  
बाग भूमि

59. Which provision of the Uttar Pradesh Consolidation of Holdings Act, 1953 creates a bar on the jurisdiction of Civil and Revenue Courts to entertain claims with respect to rights which could or ought to have been agitated under the Act ?

उत्तर प्रदेश जोत चकबन्दी अधिनियम, 1953 का कौन सा प्रावधान इस अधिनियम के अन्तर्गत जिस अधिकारों का विरोध किया जा सकता था अथवा किया जाना चाहिए था के सम्बन्ध में दावों को ग्रहण करने के लिए दीवानी या माल न्यायालय के अधिकक्षेत्र पर रोक लगाता है :



- (A) Section 5 (2)  
धारा 5(2)
- (B) Section 9  
धारा 9
- (C) Section 49  
धारा 49
- (D) Section 52  
धारा 52

60. Which Schedule enumerates the enactments which stand repealed by the Uttar Pradesh Municipalities Act, 1916 :

कौन सी अनुसूची उन अधिनियमितियों को प्रगणित करती है जिन्हें उत्तर प्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1916 द्वारा निरसित किया जाता है :

- (A) Schedule II  
अनुसूची II
- (B) Schedule XIV  
अनुसूची XIV
- (C) Schedule VI  
अनुसूची VI
- (D) Schedule IX  
अनुसूची IX

61. An appeal against an assessment order under the Uttar Pradesh Municipalities Act, 1916 lies to the :

उत्तर प्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1916 के अन्तर्गत निर्धारण आदेश के विरुद्ध अपील किसके समक्ष प्रस्तुत होती है :

- (A) State Government  
राज्य सरकार
- (B) District Magistrate  
जिलाधिकारी
- (C) Chief Judicial Magistrate  
मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (D) President of the Municipality  
नगरपालिका अध्यक्ष

62. An election petition challenging election of Member of a Municipality under the Uttar Pradesh Municipalities Act, 1916 could be transferred for trial by :

उत्तर प्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1916 के अन्तर्गत किसी नगरपालिका के सदस्य के निर्वाचन को चुनौती देने वाली निर्वाचन याचिका का विचारण के लिए किसके द्वारा अन्तरण किया जा सकता है :

- (A) State Government  
राज्य सरकार
- (B) High Court  
उच्च न्यायालय
- (C) Commissioner of the region concerned  
सम्बन्धित क्षेत्र का आयुक्त
- (D) Could not be transferred  
अन्तरण नहीं किया जा सकता

63. Election petition under the Uttar Pradesh Municipalities Act, 1916 Act is not maintainable at the instance of :

उत्तर प्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1916 के अन्तर्गत किसकी ओर से निर्वाचन याचिका पोषणीय नहीं है :

- (A) Unsuccessful candidate  
असफल उम्मीदवार
- (B) 20 electors of the Municipality  
नगरपालिका के 20 निर्वाचक
- (C) Person who claims that his nomination was improperly rejected  
ऐसा व्यक्ति जो यह दावा करता है कि उसका नामांकन असमुचित ढंग से अस्वीकृत कर दिया गया हो
- (D) Any single voter  
कोई भी एक मतदाता

64. The term of the Municipality is :

नगरपालिका की कार्यवधि है :

- (A) 5 years from the date oath is taken  
शपथग्रहण की तिथि से 5 वर्ष
- (B) 5 years from the date appointed for the first meeting  
प्रथम बैठक के लिए नियत तिथि से 5 वर्ष
- (C) 5 years from the date of declaration of the election result  
चुनाव परिणाम की घोषणा की तिथि से 5 वर्ष
- (D) 5 years from the date of publication of the result in the official gazette  
राजपत्र में परिणाम प्रकाशन की तिथि से 5 वर्ष

65. If during hearing of an appeal relating to tax, under the Uttar Pradesh Municipalities Act, 1916, a question as to principle of assessment arises on which the officer hearing the appeal entertains reasonable doubt, which of the following course is open to him ?

यदि उत्तर प्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1916 के अन्तर्गत कर से संबंधित अपील की सुनवाई के दौरान निर्धारण के सिद्धांत के बारे में प्रश्न प्रोद्भूत होता है जिस पर अपील की सुनवाई करने वाला अधिकारी युक्तियुक्त संदेह को ग्रहण करता है तो उसके लिए निम्न में से कौन सा उपाय उपलब्ध है :

- (A) Forward the matter to the State Government for decision  
निर्णय के लिए राज्य सरकार को यह मामला अग्रसारित कर सकता है
- (B) Refer the matter to the High Court for decision  
निर्णय के लिए यह मामला उच्च न्यायालय को निर्दिष्ट कर सकता है
- (C) Seek assistance from the Board of Revenue on the question on which he entertains doubt and thereafter decide the same  
जिस प्रश्न पर वह संदेह ग्रहण करता है उस पर राजस्व बोर्ड से सहायता माँग सकता है और उसके बाद उसका निर्धारण कर सकता है
- (D) None of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

66. Which is incorrect: A party to a civil case may appear before Nyay Panchayat :

निम्न में से कौन सा गलत है : सिविल वाद में एक पक्षकार न्याय पंचायत के समक्ष उपस्थित हो सकता है :

- (A) In person  
स्वयं



- (B) through servant  
सेवक के माध्यम से
- (C) through partner  
भागीदार के माध्यम से
- (D) through lawyer  
अधिवक्ता के माध्यम से

67. Which of these is not correct : Order of Nyay Panchayat under the Uttar Pradesh Panchayat Raj Act, 1947 is revisable by :

निम्न में से कौन सा सही नहीं है : उत्तर प्रदेश पंचायत राज अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत न्याय पंचायत का आदेश किसके द्वारा पुनरीक्षण योग्य है :

- (A) Judicial Magistrate  
न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (B) Munsif  
मुंसिफ
- (C) District Judge  
जनपद न्यायाधीश
- (D) Suo motu or on application by any party  
स्वतः या किसी पक्षकार के आवेदन पर

68. Order of removal of Gram Pradhan passed by the State Government under the Uttar Pradesh Panchayat Raj Act, 1947 can be challenged :

उत्तर प्रदेश पंचायत राज अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत राज्य सरकार द्वारा पारित ग्राम प्रधान को हटाए जाने के आदेश को चुनौती दी जा सकती है :

- (A) In appeal before the District Judge  
जनपद न्यायाधीश के समक्ष अपील में
- (B) By filing review application  
पुनर्विलोकन आवेदन दाखिल करके
- (C) By filing a writ petition before the High Court  
उच्च न्यायालय के समक्ष रिट याचिका दायर करके
- (D) Before the Election Commissioner  
चुनाव आयुक्त के समक्ष

69. Uttar Pradesh Revenue Code, 2006 does not repeal :

- उत्तर प्रदेश राजस्व संहिता, 2006 निरसित नहीं करती है :
- (A) Uttar Pradesh Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950  
उत्तर प्रदेश जमींदारी उन्मूलन एवं भूमि सुधार अधिनियम, 1950
- (B) Uttar Pradesh Village Abadi Act, 1947  
उत्तर प्रदेश ग्राम आबादी अधिनियम, 1947
- (C) Uttar Pradesh Abatement of Rent Suits Act, 1938  
उत्तर प्रदेश किराया उपशमन वाद अधिनियम, 1938
- (D) Uttar Pradesh Tenancy Act, 1939  
उत्तर प्रदेश किरायेदारी अधिनियम, 1939

70. Which provision of the Uttar Pradesh Revenue Code, 2006 confers power upon the authorities to direct dispossession of persons in wrongful occupation of Gram Panchayat properties ?

उत्तर प्रदेश राजस्व संहिता, 2006 का कौन सा उपबंध प्राधिकारियों को ग्राम पंचायत की सम्पत्तियों पर लोगों के गलत अधियोग के निर्देश देने की शक्ति प्रदान करता है ?

- (A) Section 64  
धारा 64
- (B) Section 67  
धारा 67
- (C) Section 69  
धारा 69
- (D) Section 122 (2)  
धारा 122 (2)

**71. Against which judgment under the Uttar Pradesh Revenue Code, 2006 second appeal does not lie to the Board :**

उत्तर प्रदेश राजस्व संहिता, 2006 के अन्तर्गत किसके निर्णय के विरुद्ध द्वितीय अपील बोर्ड के समक्ष प्रस्तुत नहीं होती है :

- (A) Suit for ejectment under Section 82(2)(c)  
धारा 82(2)(ग) के अन्तर्गत बेदखली हेतु वाद
- (B) Suit for declaration under Section 144  
धारा 144 के अन्तर्गत घोषण हेतु वाद
- (C) Suit by a government lessee under Section 151(1)  
धारा 151(1) के अन्तर्गत एक सरकारी पट्टेदार के द्वारा वाद
- (D) Suit for injunction under Section 133  
धारा 133 के अन्तर्गत व्यादेश हेतु वाद

**72. Which is false: No appeal lies against any order or decree made under the Uttar Pradesh Revenue Code, 2006 :**

निम्न में से कौन सा गलत है : उत्तर प्रदेश राजस्व संहिता, 2006 के अन्तर्गत किए गये निम्न आदेश या डिक्री के विरुद्ध कोई अपील प्रस्तुत नहीं होती :

- (A) rejecting an application for stay  
स्थगन हेतु आवेदन का अस्वीकार किया जाना
- (B) remanding the case to any subordinate court  
वाद को किसी अधीनस्थ न्यायालय को वापस करना
- (C) where the order has been passed exparte or by default  
जहाँ एकपक्षीय अथवा स्वतः आदेश पारित किया गया हो
- (D) order of the nature specified in Section 47 of the Code of Civil Procedure, 1908  
सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की धारा 47 में निर्दिष्ट प्रकृति का आदेश

**73. An objection relating to material irregularity or mistake in publishing or conducting an auction sale could be filed under the Uttar Pradesh Revenue Code, 2006 before :**

उत्तर प्रदेश राजस्व संहिता, 2006 के अन्तर्गत नीलामी-विक्रय को प्रकाशित करने या संचालित करने में तथ्यात्मक अनियमितता या त्रुटि से संबंधित कोई आपत्ति किसके समक्ष दाखिल की जा सकती है :

- (A) the Collector  
कलेक्टर
- (B) the Commissioner  
आयुक्त
- (C) the Board of Revenue  
राजस्व बोर्ड
- (D) the State Government



राज्य सरकार

74. An application for cancellation of an allotment and lease made after the commencement of the Uttar Pradesh Revenue Code, 2006 could be made within :

उत्तर प्रदेश राजस्व संहिता, 2006 के प्रारंभ के पश्चात् किए गये आवंटन एवं पट्टे के निरस्तीकरण हेतु आवेदन किया जा सकता है :

- (A) 5 years  
5 वर्ष के अंदर
- (B) 7 years  
7 वर्ष के अंदर
- (C) 4 years  
4 वर्ष के अंदर
- (D) 3 years  
3 वर्ष के अंदर

75. Which of these is not correct : Under the Uttar Pradesh Revenue Code, 2006, a Bhumidhar with transferable rights :

इनमें से कौन सा सही नहीं है : उत्तर प्रदेश राजस्व संहिता, 2006 के अन्तर्गत संक्रमणीय अधिकारों वाला एक भूमिधर :

- (A) may bequeath his interest by a Will  
अपने हित को इच्छा पत्र द्वारा वसीयत कर सकता है
- (B) every Will has to be in writing  
प्रत्येक वसीयत लिखित में हो
- (C) it has to be attested by two witnesses  
इसे दो साक्षियों द्वारा अनुप्रमाणित हो
- (D) the Will could be registered or an unregistered one  
वसीयत पंजीकृत हो सकती है अथवा अपंजीकृत हो सकती है

76. As per Clause (3) of Article 166 of the Constitution of India, the Governor shall make :

भारत के संविधान के अनुच्छेद 166 के खण्ड (3) के अनुसार, राज्यपाल बनायेगा :

- (A) Rules to regulate service conditions of civil servants  
सिविल सेवकों की सेवा शर्तों के विनियमन हेतु नियम
- (B) Rules to make necessary inquiry relating to conduct of the members of State Legislative Assembly  
राज्य विधानसभा के सदस्यों के आचरण से सम्बन्धित आवश्यक जाँच हेतु नियम
- (C) Rules for the more convenient transaction of the business of the State  
राज्य का कार्य अधिक सुविधापूर्वक किये जाने के लिए नियम
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

77. A commission to investigate the conditions of socially and educationally backward classes within the territory of India and the difficulties under which they labour and to make recommendations as to the steps that should be taken by the Union of India to remove such difficulties to improve their conditions can be made by the President of India as per :

किसके अनुसार भारत के राष्ट्रपति द्वारा भारत के राज्यक्षेत्र के भीतर सामाजिक और शैक्षिक दृष्टि से पिछड़े वर्गों की दशाओं के और जिन कठिनाईयों को वे झेल रहे हैं उनके अन्वेषण के लिए और उन कठिनाईयों को दूर करने और उनकी दशा को सुधारने के लिए भारतसंघ द्वारा जो

उपाय किये जाने चाहिए उनके बारे में सिफारिश करने के लिए एक आयोग बनाया जा सकता है :

- (A) Article 335 of the Constitution of India  
भारत के संविधान का अनुच्छेद 335
- (B) Article 348 of the Constitution of India  
भारत के संविधान का अनुच्छेद 348
- (C) Article 340 of the Constitution of India  
भारत के संविधान का अनुच्छेद 340
- (D) Article 16 of the Constitution of India  
भारत के संविधान का अनुच्छेद 16

78. Which one is the correct answer :

कौन सा उत्तर सही है :

- (A) As per Article 332 of the Constitution of India, seats shall be reserved for the Scheduled Castes and Scheduled Tribes, except Scheduled Tribes in the autonomous districts of Assam in the Legislative Assembly of every State  
भारत के संविधान के अनुच्छेद 332 के अनुसार, प्रत्येक राज्य की विधानसभा में अनुसूचित जातियों के लिए और असम के स्वशासी जिलों की अनुसूचित जनजातियों को छोड़कर अन्य अनुसूचित जनजातियों के लिए स्थान आरक्षित रहेंगे
- (B) As per Article 332 of the Constitution of India, seats shall be reserved for the Scheduled Castes and Scheduled Tribes in the Parliament  
भारत के संविधान के अनुच्छेद 332 के अनुसार, संसद में अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए स्थान आरक्षित रहेंगे
- (C) As per Article 332 of the Constitution of India, seats shall be reserved for the Panchayat Raj Institutions  
भारत के संविधान के अनुच्छेद 332 के अनुसार, पंचायत राज संस्थाओं के लिए स्थान आरक्षित रहेंगे
- (D) all the above  
उपरोक्त सभी

79. No person shall be deprived of his property save by authority of law. It is :

किसी व्यक्ति को उसकी सम्पत्ति से विधि के प्राधिकार से ही वंचित किया जाएगा, अन्यथा

नहीं, यह है :

- (A) Fundamental Right  
मूल अधिकार
- (B) Directive Principle of such policy  
राज्य के नीति निदेशक तत्व
- (C) Constitutional Rights  
संवैधानिक अधिकार
- (D) all the above  
उपरोक्त सभी

80. VIIIth Schedule of the Constitution of India contains :

भारत के संविधान की 7वीं अनुसूची में शामिल है :

- (A) State list only  
राज्य सूची मात्र
- (B) Union list only  
संघ सूची मात्र
- (C) Concurrent list only  
समवर्ती सूची मात्र
- (D) State list, Union list and Concurrent list all



राज्य सूची, संघ सूची एवं समवर्ती सूची सभी

81. **The correct number of High Courts in India is :**  
भारत में उच्च न्यायालयों की सही संख्या है :
- (A) 24  
(B) 25  
(C) 33  
(D) 27
82. **The First Chief Justice of Supreme Court of India was :**  
भारत के उच्चतम न्यायालय के प्रथम मुख्य न्यायमूर्ति थे :
- (A) Justice M. Patanjali Sastri  
न्यायमूर्ति एम. पतंजलि शास्त्री  
(B) Justice Vivan Sundaram  
न्यायमूर्ति विवान सुन्दरम  
(C) Justice H.J. Kania  
न्यायमूर्ति एच.जे. कानिया  
(D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं
83. **The First Attorney General of India was :**  
भारत के प्रथम महान्यायवादी थे :
- (A) M.C. Setalvad  
एम.सी. सेतलवाड़  
(B) Bhulabhai Desai  
भूलाभाई देसाई  
(C) Nanabhoy Palkhivala  
नानाभाँय पालखीवाला  
(D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं
84. **Who wrote the book "Roses in December" ?**  
"रोजेज इन दिसम्बर" पुस्तक किसने लिखी ?
- (A) Justice Hidayatullah  
न्यायमूर्ति हिदायतुल्लाह  
(B) Justice M.C. Chagla  
न्यायमूर्ति एम.सी. चागला  
(C) Justice Fathima Beevi  
न्यायमूर्ति फातिमा बीवी  
(D) Justice Kailash Nath Wanchoo  
न्यायमूर्ति कैलाश नाथ वानचू
85. **Dadasaheb Phalke was affiliated with :**  
दादासाहेब फाल्के सम्बन्धित थे :
- (A) Politics  
राजनीति से  
(B) Sports  
खेल से  
(C) Cinema

- (D) सिनेमा से  
Literature  
साहित्य से

- × 86. Which one of the following Hindi feature films is directed by the famous Bengali film director Sri Satyajit Ray :  
निम्नलिखित हिन्दी फीचर फिल्मों में से कौन सी प्रसिद्ध बंगाली फिल्म निर्देशक श्री सत्यजीत रे द्वारा निर्देशित है :
- (A) Do Bigha Zamin  
दो बीघा जमीन
- (B) Arohan  
आरोहण
- (C) Shatranj Ke Khilari  
शतरंज के खिलाड़ी
- (D) Aakrosh  
आक्रोश
- × 87. The first indigenously made Hindi Cinecolor feature film is :  
प्रथम स्वदेश निर्मित हिन्दी सिनेकलर फीचर फिल्म है :
- (A) Anarkali  
अनारकली
- (B) Raja Harishchandra  
राजा हरिश्चन्द्र
- (C) Kisan Kanya  
किसान कन्या
- (D) Rattan  
रतन
- × 88. Shri Ranjitsinhji behind whom the Indian Domestic Cricket Tournament (Ranji Trophy) is named was from the State of :  
श्री रंजीतसिंहजी, जिनके नाम पर भारतीय घरेलू क्रिकेट प्रतियोगिता "रणजी ट्रॉफी" का नाम रखा गया है, किस राज्य से थे :
- (A) Rajasthan  
राजस्थान
- (B) Saurashtra  
सौराष्ट्र
- (C) Madhya Pradesh  
मध्य प्रदेश
- (D) Maharashtra  
महाराष्ट्र
- × 89. The first Cricket Test Match Series against Australia in Australia was won by the Indian Cricket Team under the Captancy of :  
ऑस्ट्रेलिया में भारतीय क्रिकेट टीम द्वारा किस कप्तान की कप्तानी में पहली क्रिकेट टेस्ट मैच श्रृंखला जीती गई थी ?
- (A) Sourav Ganguly  
सौरव गांगुली
- (B) Sunil Gavaskar  
सुनील गावस्कर



(C) Mohammad Azharuddin

मोहम्मद अजहरुद्दीन

(D) ✓ Virat Kohli

विराट कोहली

X 90. The first Indian Woman Athlete who won gold medal in Asian Games ?  
एशियाई खेलों में स्वर्ण पदक जीतने वाली प्रथम भारतीय महिला एथलीट थी :

✓(A) Nirmaljeet Bedi

निर्मलजीत बेदी

(B) Kiran Bedi

किरण बेदी

(C) ✓ Kamaljeet Sandhu

कमलजीत संधू

(D) P.T. Usha

पी.टी. उषा

91. "The God of Small Things", a famous book is written by :

प्रसिद्ध पुस्तक "दि गॉड ऑफ स्मॉल थिंग्स" के लेखक है :

(A) Jhumpa Lahiri

झुम्पा लहिरी

✓(B) ✓ Arundhati Roy ✓

अरुंधती रॉय

(C) Aruna Roy

अरुणा रॉय

(D) Twinkle Khanna

ट्विंकल खन्ना

X 92. Singer of the popular hindi song "Nanha Munna Rahi Hoon, Desh Ka Sipahi Hoon" is :

लोकप्रिय हिन्दी गाने "नन्हा मुन्ना राही हूँ, देश का सिपाही हूँ" की गायिका हैं :

(A) Asha Bhosle

आशा भोसले

✓(B) Geeta Dutt

गीता दत्त

(C) Lata Mangeshkar

लता मंगेशकर

(D) ✓ Shanti Mathur ✓

शान्ति माथुर

X 93. The height of "Statue of Unity" situated in District Narmada, Gujarat is :

जनपद नर्मदा, गुजरात में स्थित "स्टेच्यू ऑफ यूनिटी" की ऊँचाई है :

(A) ✓ 597 ft. ✓

597 फिट

(B) 482 ft.

482 फिट

(C) 551 ft.

551 फिट

✓(D) 587 ft.

587 फिट

X 94. Author of the famous book "Before Memory Fades" is :  
प्रसिद्ध पुस्तक "बिफोर मेमोरी फेड्स" के लेखक है :

- (A) Ram Jethmalani  
राज जेठमलानी
- (B) ✓ F.S. Nariman ✓  
एफ.एस. नरीमन
- (C) Rohinton Fali Nariman  
रोहिंटन फाली नरीमन
- (D) Anand Narain Mulla  
आनन्द नारायण मुल्ला

95. "Arthashashtra" is a book written by :  
"अर्थशास्त्र" पुस्तक के लेखक है :

- (A) ✓ Kautilya  
कौटिल्य
- (B) Aryabhata  
आर्यभट्ट
- (C) Bhaskaracharya  
भास्कराचार्य
- (D) Brahmbhatt  
ब्रह्मभट्ट

96. In which of the following cases, decriminalizing homosexuality the Supreme Court of India held that "consensual sexual acts between adults cannot be a crime" :

निम्नांकित वादों में से किसमें, समलैंगिकता का गैर अपराधिकरण करते हुए, उच्चतम न्यायालय ने यह व्यवस्था दी है कि "वयस्कों के मध्य सहमतियुक्त लैंगिक कृत्य अपराध्य नहीं है" :

- (A) Sakshi v. Union of India  
साक्षी बनाम भारतसंघ
- (B) Naz Foundation (India) Trust v. Suresh Kumar Koushal  
नाज़ फाउण्डेशन (इण्डिया) ट्रस्ट बनाम सुरेश कुमार कौशल
- (C) ✓ Navtej Singh Johar v. Union of India  
नवतेज सिंह जौहर बनाम भारतसंघ
- (D) Suresh Kumar Koushal v. Naz Foundation (India) Trust  
सुरेश कुमार कौशल बनाम नाज़ फाउण्डेशन (इण्डिया) ट्रस्ट

97. The Supreme Court of India has laid down the law relating to Alternative Dispute Resolution process and Section 89 of the Code of Civil Procedure in the case of :

उच्चतम न्यायालय द्वारा वैकल्पिक विवाद निस्तारण प्रक्रियाओं तथा सिविल प्रक्रिया संहिता की धारा 89 से सम्बन्धित विधि घोषित की गई है :

- (A) Dinesh Kumar v. Yusuf Ali  
दिनेश कुमार बनाम यूसुफ अली के मामले में
- (B) ✓ Afcon Infrastructure Ltd. v. Cherian Varkey Construction Co.  
एफकॉन इन्फ्रास्ट्रक्चर लि. बनाम चेरियन वरकी कन्स्ट्रक्शन कं. के मामले में
- (C) Bimlesh v. New India Assurance Co.  
बिमलेश बनाम न्यू इण्डिया एश्योरेन्स कं. के मामले में
- (D) Standard Chartered Bank v. V. Noble Kumar



स्टैंडर्ड चार्टर्ड बैंक बनाम वी. नोबल कुमार के मामले में

98. Under Order XXXII Rule 9 of the Code of Civil Procedure, a next friend of a minor can be removed :

सिविल प्रक्रिया संहिता के आदेश 32 नियम 9 के अन्तर्गत एक अवयस्क के वाद-मित्र को हटाया जा सकता है :

- (A) if he ceases to reside in India during the pendency of the suit  
यदि वाद के लम्बित रहने के दौरान वह भारत के भीतर निवास करना छोड़ देता है ✓
- (B) where his interest becomes adverse to that of the minor  
जहाँ उसका हित अवयस्क के हित के प्रतिकूल हो जाता है ✓
- (C) where he does not do his duty  
जहाँ वह अपना कर्तव्य नहीं करता है
- (D) ✓ for any of the above reasons  
उपरोक्त में से किसी भी कारण पर

99. An agreement in restraint of the marriage of any person other than a minor is :

- ऐसा करार जो अप्राप्तवय से भिन्न किसी व्यक्ति के विवाह के अवरोधार्थ हो :
- (A) ✓ void  
शून्य है
- (B) voidable  
शून्यकरणीय है
- (C) a contingent agreement  
एक समाश्रित करार है
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

100. The Rule of 'res ipsa loquitur' is related to the tort of :

- “घटना स्वयं बोलती है (res ipsa loquitur)” का नियम किस अपकृत्य से संबंधित है :
- (A) ✓ Negligence  
उपेक्षा
- (B) False Imprisonment  
अप्राधिकृत बन्दीकरण
- (C) Defamation  
मानहानि
- (D) Malicious Prosecution  
द्वेषपूर्ण अभियोजन

\*\*\*\*\*